

## Consultas Realizadas

# Licitación 326937 - RENOVACIÓN DE LICENCIAS VARIAS

### Consulta 1 - COTIZACION DE OTRA MARCA (SOLUCIÓN)

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2017
EN LAS PBC. DICE RENOVACIÓN DE LICENCIA ANTIVIRUS: ANTIVIRUS SYMANTEC CORP ENDPOINT FOR WORKSTATION & NTWK SERVER, TIPO GOBIERNO. QUISIÉRAMOS SABER SI SE PUEDE COTIZAR OTRA MARCA (SOLUCIÓN) QUE CUMPLE PLENAMENTE CON LO SOLICITADO EN ESTA LICITACIÓN		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-08-2017
La Institución cuenta con Licencias Symantec Instaladas y configuradas en el parque informático por lo cual se solicita la renovación de dichas licencias, favor remitirse al PBC.		

### Consulta 2 - Confirmación de Cantidad Total de Licencias para el lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2017
En el ítem 2.1.2 de la Sección 3: Especificaciones Técnicas se indica la cantidad de 210 (doscientos Diez) licencias en total para el Lote 2, sin embargo, en el ítem 2.1.4 de la misma sección, se indican, 200 licencias de renovación y 80 licencias de actualización, dando un total de 280 licencias. Favor confirmar la cantidad total.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-09-2017
Se aclara que la cantidad correcta es la especificada en el punto 2.1.4		

### Consulta 3 - Coberturas de licencias Lote 1 y Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2017
Referente a los Lotes 1 y 2, la vigencia actual de las licencias de Tivoli e Informix ya estarán vencidas para la fecha de apertura de esta licitación, sin embargo, para mantener la figura de RENOVACION de las licencias, la renovación del contrato debía ser realizado antes de la fecha de vencimiento. El soporte de las licencias vencieron el 31 de Agosto pasado, IBM puede mantener el status como Renovación mientras dure el proceso licitatorio, pero para este caso, la cobertura ya estaría corriendo indefectiblemente a partir del 01 de setiembre de 2017. Lo que COPACO necesitaría considerar (según el tiempo que se demore para llegar a la firma del contrato), sería la cobertura de estas licencias según su presupuesto. Ejemplo: Si COPACO firma el contrato a finales de Octubre y se solicita cobertura por 12 meses, en este caso el proveedor entregaría las licencias con fecha de vencimiento el 31/08/18 ya que en esta figura de licenciamiento la cobertura correría desde el 01/09/17 al 31/08/18 (12 meses de cobertura desde el vencimiento actual, pero serían solo 10 meses si consideramos a partir de la fecha de firma del contrato). Si COPACO necesita que el proveedor entregue la cobertura por 12 meses a partir de la fecha de firma del contrato (dándose esto en Octubre por ejemplo) entonces se deberá adquirir la renovación por 14 meses para cumplir con este requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-09-2017
Se considerará los meses de retraso en el momento de la apertura de oferta de los Lotes 1(uno) y 2(dos), a fin de mantener como renovación y en caso necesario se realizaran los trámites administrativos pertinentes.		